



Sagsnr.
2022-4793

Doknr.
23119

Dato
21-06-2023

Orientering til Udvalget for Digitalisering og It om forslag til lov om ændring af lov om MitID og NemLog-in

Baggrund

Den gældende lov om MitID og NemLog-in regulerer de to fællesoffentlige løsninger MitID og NemLog-in.

Loven har bl.a. til formål at sikre, at offentlige myndigheder og offentligretlige organer kan anvende MitID-løsningen og NemLog-in uden selv at gennemføre udbud heraf. I den forbindelse fastlægger loven en model, hvor offentlige myndigheder og offentligretlige organer i visse tilfælde er forpligtet til at anvende løsningerne og i andre tilfælde frit kan vælge at anvende løsningerne.

Lovforslagets indhold

Den gældende lov stiller krav om, at juridiske enheder skal have et CVR-nummer for at blive tilsluttet til MitID-løsningen og NemLog-in og anvende services herfra. Digitaliseringsstyrelsen har efter ikrafttrædelse af lov om MitID og NemLog-in vurderet, at kravet om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister kan stride imod EU-rettens regler om fri bevægelighed for tjenesteydelser. Med lovforslaget gives der på denne baggrund mulighed for at juridiske enheder inden for EU-/EØS-området kan tilslutte sig MitID-løsningen uden at have et CVR-nummer, hvis de er registreret i et virksomhedsregister i et andet EU-/EØS-land.

Kravet om CVR-nummer fastholdes for juridiske enheder, der ønsker at tilslutte sig til NemLog-in. Dette skyldes, at Digitaliseringsstyrelsen som ansvarlig myndighed for NemLog-in, herunder MitID Erhverv, har behov for, at der automatisk kan reageres på ændringer i de juridiske enheders status i Det Centrale Virksomhedsregister. En virksomhed, der f.eks. er gået konkurs, bliver på denne baggrund straks spærret i løsningerne, hvorved det forhindres, at den konkursramte virksomhed fortsat har adgang til digital selvbetjening i offentlige digitale selvbetjeningsløsninger.

Med lovforslaget tydeliggøres det, at interne it-systemer hos juridiske enheder, offentlige myndigheder og offentligretlige organer kan tilsluttes til MitID-løsningen og NemLog-in. Ændringen understøtter, at f.eks. offentlige myndigheder kan anvende MitID til brug for autentifikationer til intranet eller interne sagsbehandlingssystemer. Der er ikke en pligt til anvendelsen af MitID-løsningen ved autentifikation til interne it-systemer. Offentlige myndigheder og offentligretlige organer kan frit vælge at benytte andre muligheder for autentifikation, hvis dette vurderes mere hensigtsmæssigt.